

UCHWAŁA NR 2768/20
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO
Z DNIA 8 października 2020 r.

W SPRAWIE:

przyjęcia informacji na temat aktualnego stanu prac nad przygotowaniem Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ celem przekazania Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego.

NA PODSTAWIE:

Art. 41 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2020 r. poz. 1668, z późn. zm.).

§ 1

Przyjmuje się informację na temat aktualnego stanu prac nad przygotowaniem Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ celem przekazania Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego, stanowiącą załącznik nr 1 do uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Świętokrzyskiego.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

WICEMARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

RENATA JANIK

Załącznik do Uchwały nr 2768/2020
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego
z dnia 8 października 2020 r.

**Informacja na temat aktualnego stanu prac nad przygotowaniem
Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+
(wg stanu na dzień 08.10.2020 r.)**

Strategia Rozwoju Województwa jest podstawowym i najważniejszym dokumentem samorządu województwa określającym obszary, cele i kierunki polityki rozwoju regionu. W związku z upływającym terminem obowiązywania Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020, w dniu 25 lutego 2019 r. Sejmik Województwa podjął uchwałę nr V/73/19 dotyczącą określenia zasad, trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+, która formalnie rozpoczęła proces przygotowania nowego dokumentu.

Od początku Zarząd Województwa Świętokrzyskiego założył, że strategia rozwoju województwa nie może być dokumentem pisanym „za biurkiem”. Dlatego w celu przeprowadzenia szerokiej dyskusji na temat przyszłości regionu, uchwałami nr 780 i 781 z dnia 3 lipca 2019 roku Zarząd Województwa powołał Zespół Świętokrzyskie 2030+ oraz Grupy Robocze ds. opracowania strategii. W skład tych gremiów weszli przedstawiciele samorządu lokalnego, środowiska naukowego, partnerów społeczno-gospodarczych oraz organizacji pozarządowych.

We wrześniu 2019 roku członkowie Zespołu Świętokrzyskie 2030+ oraz Grup Roboczych pracowali nad przygotowaniem diagnozy społeczno-gospodarczej do Strategii. Celem spotkań była identyfikacja wyzwań oraz kluczowych problemów rozwoju naszego regionu.

Prace Zespołu Świętokrzyskie 2030+ oraz Grup Roboczych wspierali eksperci pod kierunkiem prof. zw. dr hab. arch. Aleksandra Noworóla, pracującego na co dzień na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie.

W listopadzie 2019 roku odbyła się konferencja podsumowująca prace w zakresie diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej województwa świętokrzyskiego, a następnie zorganizowano kolejne warsztaty Grup Roboczych ds. opracowania SRWŚ 2030+, które dotyczyły kluczowych elementów dokumentu: wizji, misji, celów strategicznych i odpowiadających im celów operacyjnych. Uczestnicy spotkań pracowali również nad kryteriami wyboru projektów strategicznych oraz identyfikacją obszarów strategicznej interwencji województwa.

Wypracowane podczas warsztatów zapisy zostały usystematyzowane, a następnie zaprezentowane w trakcie posiedzenia Zespołu ds. opracowania SRWŚ, które odbyło się pod koniec listopada 2019 roku.

W oparciu o diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej oraz wnioski ze spotkań Zespołu Świętokrzyskie 2030+ i Grup Roboczych, które odbywały się w okresie wrzesień-listopad 2019r., wypracowano propozycję wizji, misji i celów strategicznych rozwoju województwa.

Podczas przygotowywania projektu Strategii prowadzony był również nabór propozycji projektów o strategicznym znaczeniu dla rozwoju regionu, którego głównym celem była identyfikacja oczekiwań i potrzeb występujących w województwie oraz zaprogramowanie w Strategii odpowiednich mechanizmów interwencji publicznej. Na podstawie analizy zgłoszeń opracowano listę obszarów i przedsięwzięć strategicznych (*Załącznik II do SRWŚ 2030+*), służących modernizacji i transformacji ścieżki rozwoju województwa.

Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ stanowić będzie odpowiedź władz regionu na nowe uwarunkowania oraz globalne i wewnętrzne wyzwania stojące przed województwem świętokrzyskim. Będzie przedstawiała spójny plan działania w perspektywie najbliższych dziesięciu lat oraz propozycję współpracy skierowaną do wszystkich podmiotów zainteresowanych rozwijaniem potencjału społeczno-gospodarczego regionu świętokrzyskiego.

Proces konsultacji społecznych projektu Strategii został określony Uchwałą nr 2427/20 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie przyjęcia i skierowania projektu Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ do konsultacji społecznych oraz podanie do publicznej wiadomości informacji o prowadzonych konsultacjach. Konsultacje społeczne trwały 52 dni, od 10 sierpnia do 30 września br.

Ogłoszenie o rozpoczęciu konsultacji zostało zamieszczone w dzienniku „Echo Dnia” oraz na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego. Informacja zawierała zaproszenie do uczestnictwa, miejsca spotkań oraz adres strony internetowej, na której zamieszczony był projekt dokumentu. Jednocześnie do udziału w spotkaniach konsultacyjnych zaproszono przedstawicieli wszystkich gremiów stanowiących o rozwoju społeczno-gospodarczym regionu. Łącznie skierowano ponad 400 zaproszeń do przedstawicieli władz centralnych, regionalnych i lokalnych, świętokrzyskich parlamentarzystów, reprezentantów świata biznesu, środowisk akademickich oraz organizacji pozarządowych.

Konsultacje zaplanowano w taki sposób, aby zaprezentować założenia dokumentu jak największej liczbie osób oraz umożliwić szeroką debatę publiczną dotyczącą przyszłych kierunków rozwoju naszego regionu. Zorganizowano siedem spotkań konsultacyjnych:

- **19 sierpnia w Kielcach** dedykowane podmiotom z Kielc i powiatu kieleckiego,
- **20 sierpnia w Starachowicach** dla podmiotów z powiatów starachowickiego i ostrowieckiego,
- **25 sierpnia w Skarżysku - Kamiennej** dla podmiotów z powiatów skarżyskiego i koneckiego,
- **27 sierpnia w Jędrzejowie** dla podmiotów z powiatów jędrzejowskiego, włoszczowskiego i pińczowskiego,

- **2 września w Sandomierzu** dla podmiotów z powiatów sandomierskiego, opatowskiego i staszowskiego,
- **4 września w Busku - Zdrój** dla podmiotów z powiatów buskiego i kazimierskiego,
- oraz dodatkowe spotkanie **3 września w Ostrowcu Świętokrzyskim**.

Każde ze spotkań konsultacyjnych przebiegało według następującego schematu:

1. Powitanie gości i słowo wstępne – Marszałek Województwa Świętokrzyskiego
2. Europejskie i krajowe uwarunkowania Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ - prof. dr hab. arch. Aleksander Noworól - Ekspert ds. opracowania SRWŚ 2030+
3. Strategiczne wyzwania oraz kluczowe kierunki rozwoju województwa świętokrzyskiego do 2030 roku - Jacek Sułek – Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju, Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego
4. Dyskusja
5. Podsumowanie i zamknięcie spotkania

W powyższych spotkaniach wzięło udział ponad 400 osób. Jednocześnie wszystkie spotkania konsultacyjne były transmitowane na żywo za pomocą Internetowej telewizji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, co umożliwiło śledzenie przebiegu spotkań osobom, które nie mogły wziąć w nich udziału osobiście.

Ponadto, założenia projektu Strategii zaprezentowane zostały radnym województwa w sierpniu i wrześniu podczas posiedzeń Komisji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Dokument był również omawiany na następujących spotkaniach:

- **24 sierpnia w Busku - Zdrój** z partnerami samorządów Obszaru strategicznej – obszar uzdrowiskowy,
- **25 sierpnia** na posiedzeniu Młodzieżowego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
- **15 września w Bielinach** z przedstawicielami Związku Gmin Gór Świętokrzyskich i Rady Programowej ds. Rozwoju Marki Turystycznej Góry Świętokrzyskie,
- **16 września** z władzami Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach,
- **16 września** na posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, która pozytywnie zaopiniowała projekt Strategii,
- **21 września** na posiedzeniu Świętokrzyskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, która także wydała opinię pozytywną,
- **28 września w Opatowie** na spotkaniu z przedstawicielami JST z terenu powiatu opatowskiego.

Za bardzo duży sukces procesu przygotowania nowej Strategii oraz konsultacji społecznych uznajemy zainspirowanie tym tematem świętokrzyskiej młodzieży. Szczególnie aktywnie temat podjął **Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego**, który powołał Komisję ds. prac nad Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+. Młodzieżowi radni zorganizowali szereg spotkań w szkołach, na których prezentowali założenia dokumentu i dyskutowali na temat przyszłości naszego regionu. Następnie w dniu 26 września 2020 roku Młodzieżowy Sejmik przyjął uchwałę dotyczącą projektu Strategii Rozwoju Województwa

Świętokrzyskiego 2030+ i przedstawił uwagi do tego dokumentu. Młodzieżowy Radni podkreślali, że dzięki udziałowi w konsultacjach społecznych, zyskali możliwość współdecydowania o sprawach ważnych dla województwa świętokrzyskiego, a rozwój społeczny i gospodarczy regionu w dużym stopniu zależy od aktywności społecznej młodych ludzi, która daje szansę nabycia i rozwinięcia wielu umiejętności, w szczególności współpracy w grupie, kreatywności, przedsiębiorczości oraz odpowiedzialności za lokalną wspólnotę.

Uzupełnieniem bezpośrednich form konsultacji społecznych była możliwość zgłaszania uwag i opinii w formie elektronicznej lub papierowej. Na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego został udostępniony projekt Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+, a także formularz, poprzez który było można zgłaszać opinie, uwagi i propozycje do przedmiotowego dokumentu. Do dnia 30 września wpłynęło kilkaset uwag od jednostek samorządu terytorialnego, administracji rządowej, partnerów społeczno - gospodarczych i osób prywatnych. W chwili obecnej uwagi te są poddane analizie, a do 30 października przedstawiony zostanie raport z przebiegu i wyników konsultacji, zawierający ustosunkowanie się do uwag zgłaszanych w trakcie konsultacji. Wstępne analizy pokazują, że znaczna część uwag dotyczyła kwestii terytorializacji – obszarów strategicznej interwencji, a także projektów strategicznych zamieszczonych w Załączniku II do projektu Strategii.

Proces przygotowania Strategii, w tym konsultacji społecznych był promowany z wykorzystaniem narzędzi będących w dyspozycji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego tj. oficjalnej strony internetowej www.swietokrzyskie.pro, profilu na Facebooku oraz kanału w serwisie Youtube – itvSejmikKielce. Spotkania były również opisywane w regionalnych mediach – prasie, radiu i telewizji.

Na początek listopada br. planowana jest konferencja podsumowująca wyniki konsultacji społecznych, w trakcie której zaprezentowane zostanie statystyczne podsumowanie konsultacji społecznych oraz wnioski i najważniejsze zagadnienia poruszone w uwagach do projektu Strategii.

Ostateczne zakończenie prac nad przygotowaniem nowej Strategii i jej przyjęcie przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego w dużym stopniu uzależnione jest od dokonania uzgodnień, które są wymagane przepisami ustaw:

1. Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju;
2. Ustawy z dnia 5 czerwca 1999 r. o samorządzie województwa;
3. Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, przed przyjęciem strategii rozwoju województwa, Zarząd przygotowuje raport ewaluacyjny zawierający uprzednią ewaluację skuteczności i efektywności realizacji strategii. W związku z zawarciem umowy z firmą zewnętrzną na przeprowadzenie badania pn. *Ewaluacja ex-ante projektu Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+*, do dnia 29 września

2020 r. został opracowany Raport Końcowy wraz z tabelą rekomendacji. Założeniem przeprowadzonej ewaluacji ex-ante było sprawdzenie czy projektowana Strategia odpowiada na realne potrzeby i możliwości rozwoju województwa świętokrzyskiego. W procesie tym, istotne było także sprawdzenie czy projekt Strategii charakteryzuje się odpowiednią spójnością wewnętrzną pod względem logiki interwencji oraz powiązań ze strategicznymi dokumentami na poziomie krajowym i wspólnotowym. **Wyniki przeprowadzonego badania wskazują jednoznacznie, że w projekcie Strategii widoczna jest wysoka spójność pomiędzy składowymi wizji, kierunkami interwencji oraz materiałem diagnostycznym.**

Wypełniając zapisy ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju projekt Strategii został przekazany do opinii Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, a następnie przedstawiony w dniu 25 września br. na posiedzeniu Zespołu ds. Infrastruktury, Rozwoju Lokalnego, Polityki Regionalnej oraz Środowiska. **Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego, na posiedzeniu w dniu 30 września 2020 r., pozytywnie zaopiniowała projekt Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+.**

Na podstawie ustawy z 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, w celu przedstawienia opinii projekt Strategii został przekazany do województw sąsiadujących, tj. lubelskiego, podkarpackiego, małopolskiego, śląskiego, łódzkiego i mazowieckiego.

Wypełniając zapisy ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa oraz ustawy z dnia 20 lipca 2017r. Prawo wodne, Zarząd Województwa wystąpił do Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie z prośbą o uzgodnienie projektu Strategii w zakresie dotyczącym zabudowy i zagospodarowania terenu położonego na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią. **W tej chwili trwają uzgodnienia z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie.**

Wypełniając zapisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko, Zarząd Województwa wystąpił do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Kielcach oraz Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach o wydanie opinii dotyczącej konieczności przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+. Z uwagi na fakt, że w projekcie Strategii zawarto informację na temat licznych przedsięwzięć strategicznych, nie zaistniały przesłanki umożliwiające odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. W związku z powyższym, instytucje - **Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska oraz Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny określili zakres i stopień szczegółowości prognozy oddziaływania na środowisko.** Dokument ten pozwoli ocenić stopień i sposób uwzględnienia aspektów środowiskowych w projekcie strategii. W prognozie przeanalizowane zostaną także potencjalne i rzeczywiste skutki środowiskowe realizacji Strategii oraz zawarte zostaną informacje, czy cele i działania zostały określone w sposób optymalny dla środowiska i czy korzyści (dla człowieka) wynikające z ich realizacji

rekompensują straty w środowisku. Dokument pozwoli określić jak można zminimalizować lub zrekompensować ewentualne negatywne oddziaływanie. W związku z powyższym, wyłoniona została firma zewnętrzna, która przygotuje dokument prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii, a następnie **przeprowadzone zostanie postępowanie w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko**, które zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska będzie trwało minimum 21 dni.

W związku z faktem, że od marca br. w całym kraju występuje sytuacja **nadzwyczajna związana z pandemią wirusa SARS-CoV-2**, która spowodowała restrykcje, m.in. w zakresie swobody przemieszczania się, w tym organizowania spotkań, w znacznym stopniu utrudniło to prace nad Strategią w powołanych do tego gremiach. Sytuacja uniemożliwiła rozpoczęcie zaplanowanych w Harmonogramie opracowania Strategii konsultacji społecznych, organizację konferencji regionalnych i debat z udziałem środowisk regionalnych zaangażowanych w politykę rozwoju województwa oraz mieszkańców regionu. Ponadto, przewidywane negatywne następstwa pandemii, związane m.in. z koniecznością ograniczenia różnych aspektów życia społecznego i gospodarczego, skłoniły do poddania projektu Strategii dodatkowej analizie, pod kątem zawarcia w tym dokumencie zapisów, dotyczących rozwiązań, mających na celu niwelowanie skutków analogicznych zagrożeń w przyszłości.

W związku z powyższym, **Sejmik Województwa Świętokrzyskiego przyjął w dn. 29 czerwca 2020 r. uchwałę nr XXII/279/20 w sprawie zmiany uchwały Nr V/73/19 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie określenia zasad, trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+**. W harmonogramie, stanowiącym załącznik do w/w Uchwały określono, że podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Strategii nastąpi w IV kwartale 2020 roku. Jednocześnie zawarto zapis, że „Harmonogram ma charakter indykatywny i może ulec zmianie z uwagi na trwające prace legislacyjne na poziomie kraju dotyczące prowadzenia polityki rozwoju oraz aktualizację strategii sektorowych. Przesunięcie terminu realizacji zadań określonych w harmonogramie w granicach 3 miesięcy nie powoduje konieczności modyfikacji harmonogramu”. Biorąc powyższe pod uwagę, planowany termin przyjęcia Strategii 2030+ to IV kwartał 2020 roku, z możliwością przesunięcia w granicach 3 miesięcy.

W związku z wymogami postawionymi przez Regionalną Dyрекcyję Ochrony Środowiska, a co za tym idzie przedłużającymi się uzgodnieniami w ramach procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, istnieje duże prawdopodobieństwo, że przyjęcie Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ przez Sejmik Województwa nastąpi na początku przyszłego roku.